
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

08.10.2020              г. Тамбов № 2311 

 

Об открытии областной Школы юного туриста   

 

 Во исполнение решений Координационного совета по развитию туризма 

администрации Тамбовской области, в целях создания дополнительных 

условий для эффективного развития детско-юношеского туризма, 

привлечения детей и молодежи области к туристской деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть с 15 октября 2020 года на базе Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» областную Школу юного туриста для обучающихся образовательных 

организаций (далее - Школа юного туриста). 

2.Утвердить Положение о Школе юного туриста (Приложение 1). 

3.Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (Трапезников) обеспечить реализацию 

программы Школы юного туриста. 

4.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

назначить ответственных за организацию работы Школы юного 

туриста; 

обеспечить участие обучающихся образовательных организаций в 

Школе юного туриста в соответствии с Положением. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Мордовкину Н.В. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки 

_________________ А.С. Гречишникова 

 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

_______________А.А. Трапезников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчёт рассылки: 

1. А.С. Гречишникова – 1 экз. 

2. А.А. Трапезникову – 1 экз. 

3. Руководителям органов местного 

самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования – 30 

экз. 

На сайт 

    

 



                                            

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

  приказом управления образования 

 и науки области 

 

  от_____________№______ 
  

Положение 

о Областной школе юного туриста   

 

1. Общие положения 

1.1. Областная школа юного туриста (далее – Школа) является 

площадкой по созданию условий для развития детско-юношеского туризма в 

регионе, усвоения базовых знаний, умений и навыков по спортивному 

туризму, формированию навыков здорового образа жизни. 

1.2. Школа создается и осуществляет свою деятельность в соответствии 

с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.12г. № 273-ФЗ, Федеральным законом «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации» (с изменениями на 28 декабря 2016 

года), Концепцией развития дополнительного образования детей в 

Тамбовской области на 2015-2020 годы (утвержденной распоряжением 

Администрации Тамбовской области от 22.07.15г. №326-р) и настоящим 

Положением. 

1.3. Школа юного туриста создается на базе Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»). 

1.4. Организация занятий в Школе  осуществляется ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» с привлечением специалистов ТОГКУ «Пожарно-спасательный 

центр», ТОГАУ  «Спортивная школа олимпийского резерва №3», городского 

ресурсного центра туристско-краеведческой направленности МАОУ СОШ № 

5 им. Ю.А.Гагарина г. Тамбова, удаленными площадками регионального 

центра детско-юношеского туризма, муниципальными образовательными 

организациями (по согласованию). 
 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель - формирование у обучающихся основ здорового образа жизни, 

создание условий для освоения начальной туристской подготовки как 

средства развития функциональных и адаптационных возможностей 

подростков. 

2.2. Задачи: 

 создание условий для усвоения базовых знаний, умений и навыков по 

туризму; 

формирование умений и навыков, необходимых для выживания в 

экстремальных ситуациях;  



 

содействие здоровому образу жизни обучающихся, их физическому 

развитию. 

3. Организация деятельности Школы юного туриста 

3.1. Участниками Школы являются обучающиеся образовательных 

организаций области в возрасте 13 – 16 лет, проявляющие интерес к 

туристской деятельности в том числе, состоящие в Школьных спортивных 

клубах (не более 7 обучающихся от муниципалитета). 

3.2. Общее руководство Школой осуществляет ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ», которое обеспечивает: 

комплектование учебных групп; 

разработку дополнительных общеразвивающих программ туристской 

направленности; 

составление расписания практических занятий и подготовку учебных 

аудиторий; 

учет и контроль посещаемости занятий; 

выдачу свидетельств об окончании обучения в Школе; 

рассмотрение других вопросов, связанных с деятельностью Школы. 

3.3. Срок обучения в Школе - 1 год. 

3.4. Зачисление на обучение проводится приказом ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» в соответствии с заявкой, поступившей от образовательных 

организаций области (Приложение 1 к положению). 

Прием заявок осуществляется по электронной почте: 

odush@obraz.tambov.gov.ru  до 02 ноября 2020 г. 

Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к 

положению) предоставляется на первом практическом занятии. 

Телефон для справок: 8(4752)72-17-80 (педагог-организатор Трофимов 

Сергей Юрьевич). 

3.5. Образовательный процесс проводится в соответствии с 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой 

туристско-краеведческой направленности «Школа юного туриста» (далее – 

Программа «Школа юного туриста»), утвержденной приказом ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ». 

Программа «Школа юного туриста» включает: 

теоретический модуль (заочные занятия); 

практический модуль (очные занятия). 

Теоретический модуль включает в себя блоки по видам туризма: 

«Пешеходный туризм», «Водный туризм», «Лыжный туризм», «Поисково-

спасательные работы», «Спортивное ориентирование» и изучается под 

руководством педагога образовательной организации. 

Участники Школы юного туриста выполняют домашнее задание. 

Консультативную и организационно методическую поддержку по его 

выполнению оказывают специалисты ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ». 

Информационные, методические, обучающие материалы для 

обеспечения теоретического модуля находятся в свободном доступе и 

размещены на сайте ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» (http://odush.68edu.ru). 

 Практический модуль включает очные занятия и проводится три раза в 

год с прибытием обучающихся образовательных организаций области на 

место проведения занятий: 

mailto:odush@obraz.tambov.gov.ru
http://odush.68edu.ru/
http://odush.68edu.ru/
http://odush.68edu.ru/
http://odush.68edu.ru/
http://odush.68edu.ru/
http://odush.68edu.ru/


1. учебно-тренировочный лыжный поход (или мастер-класс в зимнее 

время); 

2. областной туристский слет с элементами соревнований по программе                        

«Школа безопасности» для учащихся или мастер классы по водному, 

пешеходному туризму и спортивному ориентированию; 

3. летняя спортивно-туристская профильная смена в ДОЦ «Спутник» 

(Мичуринский район) или он-лайн смены.  

 3.6. Полный цикл освоения программы обучения завершается 

степенным туристским походом. 

3.7. Участникам, освоившим программу, выдается свидетельство об 

окончании Школы. 

3.8. Участники, не посещающие практические модули и не 

выполняющие домашние задания без уважительных причин, отчисляются. 

 

4. Права и обязанности участников Школы 

4.1. Участники вправе: 

 получать консультативную помощь специалистов ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» и педагогов Школы; 

принимать участие в конкурсных и иных мероприятиях по направлению 

работы Школы. 

 4.2. Специалисты ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» обязаны: 

 принимать участие в разработке Программы, документов, 

регламентирующих деятельность Школы; 

 осуществлять организационно-методическое сопровождение 

деятельности Школы; 

проводить творческие конкурсы и другие мероприятия для детей и 

педагогов системы дополнительного образования области по направлениям 

деятельности Школы; 

 популяризировать работу Школы и обеспечивать информационную 

открытость ее деятельности, своевременно и полно размещать информацию на 

сайте ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ». 
 

5. Результат деятельности Школы 

В результате освоения Программы Школы у обучающихся 

сформируются навыки начальной туристской подготовки, выживания в 

экстремальных ситуациях, здорового образа жизни.  

Обучающиеся будут уметь: оказывать первую помощь, преодолевать 

препятствия, работать с верёвкой, вязать узлы (проводник, булинь,  восьмёрка, 

прямой, ткацкий, удавка), пользоваться компасом, разбивать бивуак, 

подбирать продукты для похода, составлять отчёт о проведённом походе. 

 



 

Приложение 1 к положению 

Заявка 

для зачисления в Школу юного туриста 

 

Муниципальное образование________________________________________ 

 

Куратор 

№ ФИО Наименование 

органа местного 

самоуправления в 

сфере образования 

Должность Контактный 

телефон,  

e-mail 

 

1.     

Педагогический работник 

 ФИО Образовательная 

организация 

Должность Контактный 

телефон, e-

mail 

1.     

Учащиеся образовательной организации 

 ФИО Образовательная 

организация 

 

Класс Контактный 

телефон, 

e-mail 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 
 



Приложение 2 к положению 

 
Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

(заполняется родителем или опекуном) 

 

Я,_________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий(ая) по адресу __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 
(место регистрации) 

___________________________________________серия ________ номер _____________________ 

(наименование документа, удостоверяющего личность) 
выдан _____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________дата выдачи _____________________ 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 

чьим законным представителем я являюсь: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес 

регистрации, место учебы несовершеннолетнего и любая иная информация, относящаяся к его 
личности, (далее – персональные данные), а также моих персональных данных, указанных выше, 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа», расположенного по адресу 

г.Тамбов, ул.Володарского, д.7 (далее – Оператор) для оформления всех необходимых документов, 

требующихся в процессе работы Областной Школы юного туриста (далее – Школа юного туриста), 
а также последующих мероприятиях (размещение информации на официальном сайте Оператора 

или третьих лиц, в СМИ), путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, 

распространения (в том числе передачи), а также на уточнение (обоснованное изменение), 
уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными несовершеннолетнего с 

учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок 

с 1 ноября 2020г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 
содержащих информацию с персональными данными, установленными Оператором.  

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих 

и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие 

отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление. 
Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных  

данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных 

выше целей третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о 

личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким 

третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам 
соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных 

данных на основании настоящего согласия. 

___________  дата 

 
___________________________________/______________________________________/ 

(подпись представителя несовершеннолетнего) (фамилия, имя, отчество) 
 


